龙岗区住房和建设局关于推进泥头车安装
使用 360 度全景影像设备的通知

区报建受监工地建设、施工、监理、运输单位：

为有效降低泥头车盲区带来的隐患风险，预防和减少涉泥头

车道路交通事故，保护人民群众生命财产安全，提升泥头车领域

安全生产技防水平，龙岗区政府于 2022 年 6 月 10 日印发《推进

泥头车安装使用 360 度全景影像设备工作方案》（以下简称《工

作方案》），鼓励在我区作业的泥头车（含搅拌车、砂石车）安装

使用 360 度全景影像设备，并给予每辆车一次性安装补贴 1000

元。为推进设备安装工作，现根据《工作方案》通知如下：

（一）安装对象包含两类：一是 2022 年 6 月 10 日前已在我

区注册，且于 2022 年 1 月 1 日至 7 月 30 日期间购买、安装并正

常使用 360 度全景影像设备的泥头车；二是 2022 年 6 月 10 日

前在我区工地有效建筑废弃物排放核准证中登记的外区泥头车

（区住房建设局监管且近期出土量大工地关联外区运输单位见

附件 1），且于 2022 年 6 月 10 日起至 7 月 30 日期间购买、安装

并正常使用 360 度全景影像设备的泥头车。

（二）外区泥头车申请补贴时需向交通运输部门提供建筑废

弃物排放核准证，企业可联系我局工作人员（28589871）打印。

（三）根据《工作方案》要求，企业在规定时间内安装设备

后需自行联系龙岗交警部门申请设备验收，由交警部门现场核实

- 2 -

车辆是否安装符合标准的设备，并出具已安装证明，同时发放已

安装 360 度全景影像设备标签用于张贴在车辆外部显著位置。企

业通过设备验收后需在规定时间内向市交通运输局龙岗管理局

申请补贴（申请程序及材料见附件 2，市交通运输局龙岗管理局

咨询电话：28922796）。

（四）安装 360 度全景影像设备能够有效防止盲区事故，请

各运输企业践行社会责任、彰显企业担当，积极开展设备安装工

作。请各建设、施工、监理单位督促本工地承担运输建筑废弃物

业务的本区及外区运输企业尽快安装设备并申请补贴。自 2022

年 8 月 1 日起，我局将对使用未安装 360 度全景影像设备泥头车

的工程项目进行重点检查。

附件:1.区住建局监管且近期出土量大工地关联外区运

输单位清单（未含市管项目）

2.补贴申请流程及材料清单

龙岗区住房和建设局

2022 年 6 月 14 日

抄送：区水务局、区城管和综合执法局、市交通运输局龙岗管理局、区建

筑工务署、各街道办。